
 

ZARZĄDZENIE  

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W BIAŁYMSTOKU 

z dnia 15 września 2025 r. 

w sprawie rezerwatu przyrody „Bartoszycha” 

Na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1478 i 1940 oraz z 2025 r. poz. 884) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Rezerwat przyrody pod nazwą „Bartoszycha”, zwany dalej „rezerwatem” obejmuje obszar 

o powierzchni 128,99 ha, położony w województwie podlaskim, w powiecie białostockim, w gminie  

Czarna Białostocka. 

2. Na obszarach graniczących z rezerwatem wyznacza się otulinę o powierzchni 36,52 ha położoną 

w województwie podlaskim, w powiecie białostockim, w gminie Czarna Białostocka. 

3. Położenie i przebieg granicy rezerwatu oraz granicy otuliny w postaci mapy są określone  

w załączniku nr 1 do zarządzenia. 

4. Położenie i przebieg granicy rezerwatu w postaci współrzędnych punktów jej załamania są określone 

w załączniku nr 2 do zarządzenia. 

5. Położenie i przebieg granicy otuliny rezerwatu w postaci współrzędnych punktów jej załamania są 

określone w załączniku nr 3 do zarządzenia. 

§ 2. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie unikatowych zbiorowisk leśnych – łęgowych, bagiennych 

i grądowych. 

§ 3. Dla rezerwatu określa się: 

1) rodzaj – Leśny (L); 

2) typ i podtyp: 

a) ze względu na dominujący przedmiot ochrony: 

- typ – Fitocenotyczny (PFi), 

- podtyp – zbiorowisk leśnych (zl), 

b) ze względu na główny typ ekosystemu: 

- typ – Różnych ekosystemów (EE), 

- podtyp – mozaiki różnych ekosystemów (me). 

§ 4. Nadzór nad rezerwatem sprawuje Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Białymstoku. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 15 września 2025 r.

Poz. 3695



§ 5. Traci moc zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku z dnia 4 grudnia 

2024 r. w sprawie uznania za rezerwat przyrody „Bartoszycha” (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2024 r. 

poz. 5640). 

§ 6. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Białymstoku 

Adam Juchnik 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 3695



 

Załącznik nr 1 do Zarządzenia  

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska  

w Białymstoku z dnia 15 września 2025 r. 

 

Położenie i przebieg granicy rezerwatu przyrody „BARTOSZYCHA” oraz jego otuliny 

w postaci mapy 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 3695



Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 3695



Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 3695



Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 3695



Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 7 – Poz. 3695



Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 8 – Poz. 3695



Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 9 – Poz. 3695



Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 10 – Poz. 3695



Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 11 – Poz. 3695



 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 12 – Poz. 3695



Załącznik Nr 2 do Zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku 

z dnia 15 września 2025 r. 

 

Położenie i przebieg granicy rezerwatu przyrody „BARTOSZYCHA” w postaci 

współrzędnych punktów załamania w układzie PL-1992 1)  

Lp. X Y Komentarz 

1 607515,08 784694,18 część 1 

2 607554,09 784702,08 część 1 

3 607565,73 784672,88 część 1 

4 607557,47 784621,20 część 1 

5 607537,26 784615,41 część 1 

6 607533,08 784593,93 część 1 

7 607527,58 784565,61 część 1 

8 607538,12 784536,41 część 1 

9 607617,98 784522,44 część 1 

10 607619,21 784533,06 część 1 

11 607700,62 784499,83 część 1 

12 607768,54 784472,09 część 1 

13 607902,41 784417,45 część 1 

14 608016,88 784370,75 część 1 

15 608060,54 784350,10 część 1 

16 608086,70 784337,72 część 1 

17 608088,69 784337,44 część 1 

18 608093,00 784338,13 część 1 

19 608091,99 784337,26 część 1 

20 608196,60 784328,22 część 1 

21 608208,64 784327,18 część 1 

22 608222,94 784325,94 część 1 

23 608224,36 784330,35 część 1 

24 608234,62 784362,22 część 1 

25 608244,71 784406,15 część 1 

26 608266,04 784416,28 część 1 

27 608288,36 784454,34 część 1 

28 608295,58 784505,36 część 1 

29 608318,99 784531,63 część 1 

30 608345,12 784545,52 część 1 

31 608360,76 784550,00 część 1 

32 608362,28 784564,22 część 1 

33 608374,55 784679,24 część 1 

34 608436,06 784636,14 część 1 

Lp. X Y Komentarz 

35 608456,41 784669,17 część 1 

36 608462,25 784685,42 część 1 

37 608474,73 784720,12 część 1 

38 608475,05 784747,90 część 1 

39 608487,04 784772,42 część 1 

40 608492,86 784784,32 część 1 

41 608495,82 784812,00 część 1 

42 608512,70 784828,42 część 1 

43 608527,33 784842,65 część 1 

44 608543,43 784867,89 część 1 

45 608577,37 784854,79 część 1 

46 608606,61 784858,39 część 1 

47 608627,09 784876,10 część 1 

48 608655,95 784900,17 część 1 

49 608692,67 784909,92 część 1 

50 608706,69 784939,31 część 1 

51 608767,08 784957,33 część 1 

52 608790,45 784975,34 część 1 

53 608787,85 784980,12 część 1 

54 608786,48 784999,99 część 1 

55 608787,09 785022,43 część 1 

56 608790,29 785033,32 część 1 

57 608804,15 785034,80 część 1 

58 608816,85 785038,09 część 1 

59 608825,69 785035,81 część 1 

60 608828,39 785035,12 część 1 

61 608828,30 785042,35 część 1 

62 608827,83 785077,96 część 1 

63 608824,58 785103,17 część 1 

64 608820,96 785131,24 część 1 

65 608817,51 785158,00 część 1 

66 608809,74 785163,34 część 1 

67 608766,09 785157,63 część 1 

68 608731,24 785212,71 część 1 

1) Układ współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992 jest jednym z układów tworzących państwowy system odniesień przestrzennych, o którym mowa w 

przepisach wydanych na podstawie art. 3 ust. 5 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. – Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2024 r. poz. 1151 i 1824).  

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 13 – Poz. 3695



Lp. X Y Komentarz 

69 608699,55 785262,78 część 1 

70 608698,41 785271,76 część 1 

71 608695,01 785298,42 część 1 

72 608689,58 785312,88 część 1 

73 608684,30 785319,81 część 1 

74 608672,10 785322,22 część 1 

75 608658,16 785321,44 część 1 

76 608653,84 785313,28 część 1 

77 608645,18 785307,51 część 1 

78 608628,91 785300,00 część 1 

79 608623,42 785289,67 część 1 

80 608614,99 785254,19 część 1 

81 608602,05 785237,73 część 1 

82 608602,64 785224,59 część 1 

83 608604,20 785220,86 część 1 

84 608608,64 785210,22 część 1 

85 608588,87 785203,68 część 1 

86 608572,49 785211,49 część 1 

87 608564,18 785242,92 część 1 

88 608545,21 785259,51 część 1 

89 608559,33 785269,88 część 1 

90 608548,22 785283,30 część 1 

91 608546,42 785314,50 część 1 

92 608595,55 785332,32 część 1 

93 608606,87 785365,96 część 1 

94 608628,07 785371,73 część 1 

95 608649,02 785370,27 część 1 

96 608663,89 785381,33 część 1 

97 608666,59 785396,44 część 1 

98 608667,41 785417,52 część 1 

99 608677,02 785448,99 część 1 

100 608713,31 785465,45 część 1 

101 608735,12 785475,34 część 1 

102 608755,34 785484,51 część 1 

103 608752,10 785491,92 część 1 

104 608748,47 785508,21 część 1 

105 608761,61 785510,32 część 1 

106 608757,71 785512,03 część 1 

107 608727,26 785525,39 część 1 

108 608715,73 785538,27 część 1 

109 608706,71 785548,35 część 1 

110 608704,78 785558,91 część 1 

111 608703,71 785564,72 część 1 

112 608690,91 785595,54 część 1 

113 608713,45 785630,27 część 1 

Lp. X Y Komentarz 

114 608772,14 785700,00 część 1 

115 608788,36 785710,39 część 1 

116 608804,31 785720,60 część 1 

117 608801,47 785727,09 część 1 

118 608796,83 785736,11 część 1 

119 608791,83 785744,39 część 1 

120 608790,54 785746,37 część 1 

121 608786,11 785753,17 część 1 

122 608780,64 785760,59 część 1 

123 608776,78 785764,99 część 1 

124 608774,57 785767,51 część 1 

125 608774,13 785768,01 część 1 

126 608766,38 785775,94 część 1 

127 608757,32 785783,63 część 1 

128 608692,73 785744,46 część 1 

129 608690,44 785743,07 część 1 

130 608632,68 785729,53 część 1 

131 608608,40 785734,83 część 1 

132 608582,88 785720,71 część 1 

133 608543,58 785757,68 część 1 

134 608512,76 785750,98 część 1 

135 608491,75 785757,70 część 1 

136 608491,75 785757,70 część 1 

137 608491,75 785757,70 część 1 

138 608490,54 785746,78 część 1 

139 608490,53 785746,70 część 1 

140 608488,19 785725,71 część 1 

141 608488,19 785725,71 część 1 

142 608485,96 785705,73 część 1 

143 608481,63 785666,16 część 1 

144 608423,41 785662,69 część 1 

145 608366,20 785689,15 część 1 

146 608304,68 785710,31 część 1 

147 608277,56 785710,97 część 1 

148 608261,15 785717,20 część 1 

149 608263,04 785689,80 część 1 

150 608265,81 785649,75 część 1 

151 608160,76 785586,85 część 1 

152 608160,76 785586,85 część 1 

153 608088,54 785543,60 część 1 

154 608063,29 785528,48 część 1 

155 608060,72 785526,94 część 1 

156 608014,82 785499,46 część 1 

157 608002,04 785512,14 część 1 

158 607989,81 785524,27 część 1 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 14 – Poz. 3695



Lp. X Y Komentarz 

159 607985,58 785528,46 część 1 

160 607967,60 785546,28 część 1 

161 607918,64 785555,38 część 1 

162 607830,18 785571,83 część 1 

163 607812,57 785545,15 część 1 

164 607812,41 785531,97 część 1 

165 607789,90 785484,78 część 1 

166 607786,67 785467,16 część 1 

167 607808,17 785440,86 część 1 

168 607806,73 785399,71 część 1 

169 607799,37 785374,26 część 1 

170 607780,69 785326,56 część 1 

171 607817,60 785293,46 część 1 

172 607817,60 785293,46 część 1 

173 607817,60 785293,46 część 1 

174 607816,79 785255,41 część 1 

175 607828,70 785238,31 część 1 

176 607797,51 785226,36 część 1 

177 607785,78 785197,13 część 1 

178 607731,77 785203,45 część 1 

179 607727,81 785174,28 część 1 

180 607699,53 785162,08 część 1 

181 607668,71 785119,19 część 1 

182 607656,98 785062,64 część 1 

183 607862,81 785027,22 część 1 

184 607881,31 785079,86 część 1 

185 607914,03 785095,56 część 1 

186 608076,42 785072,71 część 1 

187 608103,79 785065,47 część 1 

188 608088,78 784979,86 część 1 

189 608079,62 784943,24 część 1 

190 608137,57 784862,02 część 1 

191 608036,33 784850,34 część 1 

192 607868,07 784848,94 część 1 

193 607818,13 784907,85 część 1 

194 607851,73 784995,65 część 1 

195 607861,09 785022,31 część 1 

196 607655,91 785057,50 część 1 

197 607655,91 785057,50 część 1 

198 607592,76 785068,33 część 1 

199 607571,69 785039,95 część 1 

200 607562,16 784997,42 część 1 

201 607528,60 785002,88 część 1 

202 607497,42 784969,68 część 1 

203 607464,14 784952,63 część 1 

Lp. X Y Komentarz 

204 607461,11 784912,02 część 1 

205 607470,69 784895,07 część 1 

206 607470,90 784870,41 część 1 

207 607486,58 784828,60 część 1 

208 607476,78 784793,58 część 1 

209 607482,72 784733,90 część 1 

210 607490,11 784715,42 część 1 

211 607515,08 784694,18 część 1 

212 608863,61 786341,09 część 2 

213 608863,40 786299,60 część 2 

214 608870,24 786248,51 część 2 

215 608871,70 786190,54 część 2 

216 608886,40 786182,54 część 2 

217 608884,58 786159,14 część 2 

218 608897,35 786124,74 część 2 

219 608894,37 786110,87 część 2 

220 608910,49 786119,58 część 2 

221 608921,57 786100,17 część 2 

222 608933,05 786091,80 część 2 

223 608921,52 786082,66 część 2 

224 608944,53 786064,50 część 2 

225 608942,41 786053,04 część 2 

226 608929,29 786048,13 część 2 

227 608935,55 786037,14 część 2 

228 608929,83 786015,27 część 2 

229 608931,23 786011,53 część 2 

230 608933,98 786009,58 część 2 

231 608946,87 786009,30 część 2 

232 608943,80 785997,97 część 2 

233 608943,75 785982,93 część 2 

234 608934,77 785983,57 część 2 

235 608934,56 785980,57 część 2 

236 608936,64 785967,38 część 2 

237 608941,16 785962,00 część 2 

238 608944,25 785955,64 część 2 

239 608933,60 785951,17 część 2 

240 608931,71 785949,42 część 2 

241 608927,85 785939,60 część 2 

242 608925,33 785947,47 część 2 

243 608916,29 785946,16 część 2 

244 608906,02 785924,53 część 2 

245 608904,82 785921,99 część 2 

246 608885,39 785894,71 część 2 

247 608843,36 785853,93 część 2 

248 608787,32 785825,87 część 2 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 15 – Poz. 3695



Lp. X Y Komentarz 

249 608764,43 785793,18 część 2 

250 608759,89 785786,70 część 2 

251 608759,56 785786,22 część 2 

252 608761,13 785784,93 część 2 

253 608776,37 785768,83 część 2 

254 608779,75 785766,78 część 2 

255 608795,91 785746,14 część 2 

256 608810,82 785724,77 część 2 

257 608889,59 785805,56 część 2 

258 608910,33 785791,48 część 2 

259 608958,45 785784,46 część 2 

260 608986,74 785814,44 część 2 

261 609017,56 785812,27 część 2 

262 609055,10 785774,45 część 2 

263 609122,90 785765,99 część 2 

264 609124,37 785778,03 część 2 

265 609133,32 785851,30 część 2 

266 609137,22 785883,26 część 2 

267 609141,33 785916,85 część 2 

268 609143,31 785933,06 część 2 

269 609115,19 785982,83 część 2 

270 609111,16 786003,79 część 2 

271 609108,01 786020,15 część 2 

272 609115,14 786022,01 część 2 

273 609108,70 786048,40 część 2 

274 609077,38 786074,08 część 2 

275 609069,77 786088,74 część 2 

276 609049,25 786120,05 część 2 

277 609072,15 786140,91 część 2 

278 609087,56 786167,13 część 2 

279 609111,82 786176,91 część 2 

280 609137,44 786206,57 część 2 

281 609153,09 786235,92 część 2 

282 609181,41 786245,08 część 2 

283 609186,09 786283,45 część 2 

284 609187,40 786294,15 część 2 

285 609194,49 786352,17 część 2 

286 609195,01 786356,46 część 2 

287 609202,55 786418,23 część 2 

288 609128,41 786431,65 część 2 

289 609104,08 786436,05 część 2 

290 608906,48 786471,82 część 2 

Lp. X Y Komentarz 

291 608862,34 786449,98 część 2 

292 608857,62 786429,18 część 2 

293 608863,90 786398,19 część 2 

294 608863,61 786341,09 część 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 16 – Poz. 3695



Załącznik Nr 3 do Zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku 

z dnia 15 września 2025 r.   

 

Położenie i przebieg granicy otuliny rezerwatu przyrody „BARTOSZYCHA” w postaci 

współrzędnych punktów załamania w układzie PL-1992 

Lp. X Y Komentarz 

1 607881,46 785724,63 część 1 

2 607900,55 785781,15 część 1 

3 607839,36 785808,23 część 1 

4 607842,22 785815,24 część 1 

5 607798,24 785834,37 część 1 

6 607770,37 785834,20 część 1 

7 607737,31 785809,31 część 1 

8 607700,50 785808,31 część 1 

9 607605,10 785753,42 część 1 

10 607464,79 785744,49 część 1 

11 607462,99 785727,99 część 1 

12 607453,50 785640,73 część 1 

13 607448,04 785576,89 część 1 

14 607435,46 785429,90 część 1 

15 607431,84 785387,52 część 1 

16 607427,31 785334,62 część 1 

17 607419,36 785241,72 część 1 

18 607413,79 785176,62 część 1 

19 607407,22 785099,76 część 1 

20 607398,92 785002,76 część 1 

21 607394,28 784948,63 część 1 

22 607387,34 784867,54 część 1 

23 607386,59 784858,78 część 1 

24 607373,02 784700,08 część 1 

25 607365,28 784609,65 część 1 

26 607530,57 784594,22 część 1 

27 607533,08 784593,93 część 1 

28 607537,26 784615,41 część 1 

29 607557,47 784621,20 część 1 

30 607565,73 784672,88 część 1 

31 607554,09 784702,08 część 1 

32 607515,08 784694,18 część 1 

33 607490,11 784715,42 część 1 

34 607482,72 784733,90 część 1 

35 607476,78 784793,58 część 1 

36 607486,58 784828,60 część 1 

37 607470,90 784870,41 część 1 

38 607470,69 784895,07 część 1 

39 607461,11 784912,02 część 1 

40 607464,14 784952,63 część 1 

41 607497,42 784969,68 część 1 

42 607528,60 785002,88 część 1 

43 607562,16 784997,42 część 1 

Lp. X Y Komentarz 

44 607571,69 785039,95 część 1 

45 607592,76 785068,33 część 1 

46 607655,91 785057,50 część 1 

47 607656,98 785062,64 część 1 

48 607668,71 785119,19 część 1 

49 607699,53 785162,08 część 1 

50 607727,81 785174,28 część 1 

51 607731,77 785203,45 część 1 

52 607785,78 785197,13 część 1 

53 607797,51 785226,36 część 1 

54 607828,70 785238,31 część 1 

55 607816,79 785255,41 część 1 

56 607817,60 785293,46 część 1 

57 607780,69 785326,56 część 1 

58 607799,37 785374,26 część 1 

59 607806,73 785399,71 część 1 

60 607808,17 785440,86 część 1 

61 607786,67 785467,16 część 1 

62 607789,90 785484,78 część 1 

63 607812,41 785531,97 część 1 

64 607812,57 785545,15 część 1 

65 607830,18 785571,83 część 1 

66 607918,64 785555,38 część 1 

67 607967,60 785546,28 część 1 

68 607985,58 785528,46 część 1 

69 607989,81 785524,27 część 1 

70 608002,04 785512,14 część 1 

71 608014,82 785499,46 część 1 

72 608060,72 785526,94 część 1 

73 608063,29 785528,48 część 1 

74 608088,54 785543,60 część 1 

75 608160,76 785586,85 część 1 

76 608042,54 785622,66 część 1 

77 608032,45 785630,59 część 1 

78 608022,41 785638,49 część 1 

79 608007,89 785698,42 część 1 

80 607930,84 785623,69 część 1 

81 607897,79 785647,97 część 1 

82 607891,30 785638,95 część 1 

83 607883,31 785645,40 część 1 

84 607877,87 785636,86 część 1 

85 607867,57 785646,36 część 1 

86 607860,97 785653,06 część 1 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 17 – Poz. 3695



Lp. X Y Komentarz 

87 607779,13 785736,30 część 1 

88 607767,23 785760,65 część 1 

89 607770,18 785767,66 część 1 

90 607881,46 785724,63 część 1 

91 608277,56 785710,97 część 2 

92 608304,68 785710,31 część 2 

93 608366,20 785689,15 część 2 

94 608423,41 785662,69 część 2 

95 608481,63 785666,16 część 2 

96 608485,96 785705,73 część 2 

97 608488,19 785725,71 część 2 

98 608490,53 785746,70 część 2 

99 608490,54 785746,78 część 2 

100 608491,75 785757,70 część 2 

101 608424,41 785770,17 część 2 

102 608337,75 785785,06 część 2 

103 608254,75 785809,84 część 2 

104 608255,89 785793,30 część 2 

105 608261,15 785717,20 część 2 

106 608277,56 785710,97 część 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 18 – Poz. 3695



UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 

i 1940 oraz z 2025 r. poz. 884) uznanie za rezerwat przyrody następuje w drodze aktu prawa miejscowego 

w formie zarządzenia regionalnego dyrektora ochrony środowiska, które określa jego nazwę, położenie lub 

przebieg granicy i otulinę, jeżeli została wyznaczona, cele ochrony oraz rodzaj, typ i podtyp rezerwatu 

przyrody (Dz. U. z 2005 r., Nr 60, poz. 533), a także sprawującego nadzór nad rezerwatem. Położenie 

współrzędnych geograficznych punktów załamania granicy obszaru jest określone w układzie PL-1992 oraz 

w podziale administracyjnym państwa. Regionalny dyrektor ochrony środowiska, w drodze aktu prawa 

miejscowego w formie zarządzenia, po zasięgnięciu opinii regionalnej rady ochrony przyrody, może  

m.in. dokonać korekty powierzchni. 

Niniejsze zarządzenie zwiększa rezerwat przyrody o powierzchnię cieku przebiegającą przez obszar 

rezerwatu, określa położenie współrzędnych geograficznych punktów załamania granicy obszaru w układzie 

PL-1992 oraz w podziale administracyjnym państwa, a także uwzględnia obowiązujące normy prawne 

dotyczące rezerwatów przyrody, w tym określa sprawującego nadzór nad rezerwatem oraz rodzaj, typ i podtyp 

obiektu zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 30 marca 2005 r. w sprawie rodzajów, typów 

i podtypów rezerwatów przyrody (Dz. U. z 2005 r., Nr 60, poz. 533). 

Rezerwat „Bartoszycha” stanowi w całości grunty Skarbu Państwa znajdujące się w zarządzie Państwowego 

Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe Nadleśnictwo Czarna Białostocka oraz Państwowe Gospodarstwo 

Wodne Wody Polskie. Rezerwat leży na terenie obszaru Natura 2000 OSO Puszcza Knyszyńska PLB200003 

i SOO Ostoja Knyszyńska PLH200006 (Dz. U. z 2022 r. poz. 916). Nazwa Bartoszycha wywodzi się od nazwy 

rzeki, która przepływa przez rezerwat. Leży w mezoregionie Wysoczyzna Białostocka 843.33, makroregionie 

Niziny Północnopodlaskiej w podprowincji Wysoczyzny Podlasko-Białoruskiej (Kondracki 2012). 

Administracyjnie leży na terenie gminy Czarna Białostocka, w powiecie białostockim, w województwie 

podlaskim. 

Rezerwat jest dość różnorodny pod względem siedliskowym. Drzewostany w dolinie są zróżnicowane, 

jednak zbudowane przede wszystkim przez olszę i świerk, tworzące siedliska łęgu jesionowo-olszowego 

Fraxino-Alnetum i grądu Tilio-Carpinetum (Matuszkiewicz 2007). Dominujące zbiorowiska lasów wilgotnych 

są wymienione w Dyrektywie Siedliskowej i sklasyfikowane jako 91E0-3 – łęg jesionowo-olszowy. (Borysiak 

i Pawlaczyk 2004, Dyrektywa Rady 92/43/EWG). Charakterystycznym elementem środowiska jest udział 

świerka we wszystkich występujących tu zbiorowiskach leśnych. Poszerzenie rezerwatu jest uzasadnione  

pod kontem konieczności zachowania lasu wodochronnego przy rzece i ochrony zasobów wodnych. 

Ograniczenie gospodarki leśnej jest niezbędne w celu zabezpieczenia stabilności mikroklimatu i obiegu wody. 

W graniach rezerwatu stwierdzono występowanie populacji lęgowych gatunków ptaków wymienionych 

w Załączniki I Dyrektywy Ptasiej takich jak: samotnik Tringa ochropus, żuraw Grus grus, gąsiorek Lanius 

collurio, dzięcioł czarny Dryocopus martius, dzicioł średni Dendrocopos medius, dzięcioł białogrzbiety 

Dendrocopos leucotos, dzięcioł trójpalczasty Picoides tridactylus, puszczyk Strix aluco, sóweczka Glaucidum 

passerinum, siniak Columba oenas, jarząbek Tetrastes bonasia i wójcik Phylloscopus trochiloides (Tumiel i in. 

2013, Tumiel 2008). Na terenie rezerwatu stwierdzono występowanie porostów puchlinki ząbkowatej 

Thelotrema lepadinum i tarczynki dziurkowanej Menegazzia terebrata (Winiecki i Bohdan dane niepubl.). 

Podana w niniejszym zarządzeniu powierzchnia rezerwatu przyrody i otuliny jest powierzchnią 

geometryczną wyliczoną na podstawie współrzędnych punktów załamania granicy obszaru w układzie PL-1992 

i wynosi 128,99 ha z otuliną 36,52 ha. 

Projekt zarządzenia został poddany konsultacjom społecznym oraz zaopiniowaniu przez Generalną Dyrekcję 

Ochrony Środowiska. W ramach konsultacji wpłynęły uwagi: Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 

w Białymstoku (RDLP), Nadleśnictwa Czarna Białostocka, Podlaskiej Izby Rolniczej, Państwowego 

Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie – Regionalnego Zarządu Zlewni w Białymstoku (RZGW), 

Stowarzyszeń i organizacji ekologicznych, spółki cywilnej Bóbr, firmy Procam Polska, Zakładu Usług Leśny 

Acer oraz osób fizycznych. Uwagi RDLP oraz Nadleśnictwa dotyczyły m.in. następujących kwestii: braku 

przedstawienia przez RDOŚ w Białymstoku wystarczających argumentów w postaci ekspertyz i opracowań 

przyrodniczych; obejmowania ochroną rezerwatową wyłącznie gruntów stanowiących własność Skarbu 

Państwa w zarządzie Lasów Państwowych; uwagi do przebiegu granic rezerwatu i jego otuliny; stwierdzenie, 

że obecny status ochrony pozwala na zachowanie i właściwą ochronę wartości przyrodniczych tego terenu.  

Obszar planowany do włączenia w granice istniejącego rezerwatu przyrody Bartoszycha położony jest  

na terenie obszaru Natura 2000 Puszcza Knyszyńska PLB200003 i Ostoja Knyszyńska PLH200006 oraz  

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 19 – Poz. 3695



Parku Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej. Pisma stowarzyszeń i organizacji ekologicznych w większości 

wyrażały poparcie dla powiększenia powyższego rezerwatu. Podlaska Izba Rolnicza wskazała, iż należałoby 

rozważyć utworzenie innych form ochrony, które nie ograniczałyby w tak szerokim zakresie możliwości 

prowadzenia gospodarki rolnej, a także wpływu rezerwatu na gospodarkę łowiecką oraz ograniczenia 

możliwości inwestycji lokalnych. Osoby fizyczne wskazywały zarówno poparcie dla idei powiększenia 

rezerwatu w tym miejscu, a niektóre obawy odnoszące się tak naprawdę do wszystkich rezerwatów, a nie tego 

konkretnego. Kilka z uwag odnosiło się do możliwości udostępnienia rezerwatu przyrody, a także włączenia 

w granice rezerwatu cieku wodnego przepływającego przez rezerwat. Dodatkowo Nadleśnictwo przesłało 

swoją propozycję przebiegu granic rezerwatu. Ponadto RDLP i Nadleśnictwo wskazały potrzebę wykonania 

wspólnej inwentaryzacji przyrodniczej dla obiektu. Z kolei RZGW w Białymstoku podniosło, iż utworzenie 

rezerwatu stwarza zagrożenie ograniczenia wykonywania praw właścicielskich oraz realizacji art. 32 Ustawy 

Prawo wodne zapewnienia powszechnego korzystania z publicznych śródlądowych wód powierzchniowych. 

Wniesione uwagi zostały szczegółowo przeanalizowane i ostatecznie w celu zabezpieczenia przed 

zagrożeniami zewnętrznymi wynikającymi z działalności człowieka, nie odstąpiono od wyznaczenia otuliny. 

Granice procedowanego powiększenia rezerwatu przyrody zostały wyznaczone w oparciu o aktualny, 

obowiązujący podział powierzchniowy. W ramach planowanego udostępnienia rezerwatu przyrody przewiduje 

się udostępnienie w zakresie możliwości pieszego poruszania się, zbierania na terenie rezerwatu grzybów 

i owoców runa leśnego, a także połowu ryb. Ponadto, w ramach analizy dokumentacji niezbędnej  

do utworzenia rezerwatu przyrody, przeanalizowano stan prawny nieruchomości. Rezerwat przyrody wraz 

z otuliną obejmuje obszar gruntów stanowiących własność Skarbu Państwa, będących w zarządzie 

Nadleśnictwa Supraśl oraz Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, ponieważ do granic 

rezerwatu włączono cieki wodne. Utworzenie rezerwatu nie ograniczy sposobu korzystania z nieruchomości 

będących własnością osób fizycznych. Zaproponowane przez Nadleśnictwo granice powiększanego rezerwatu 

w ocenie tut. Organu nie chronią w pełni priorytetowych siedlisk znajdujących się na tym obszarze.  

Należy również zaznaczyć, iż Ustawa o ochronie przyrody nie wyklucza możliwości nakładania się na jednym 

obszarze kilku form ochrony przyrody. Ponadto każda forma ochrony przyrody pełni swoją unikalną rolę. 

Rezerwat przyrody jako jedna z najwyższych form ochrony obejmuje obszary zachowane w stanie naturalnym 

lub mało zmienionym, ekosystemy, ostoje i siedliska przyrodnicze, a także siedliska roślin, siedliska zwierząt 

i siedliska grzybów oraz twory i składniki przyrody nieożywionej, wyróżniające się szczególnymi wartościami 

przyrodniczymi.  Rezerwaty przyrody odgrywają kluczową rolę w ochronie różnorodności biologicznej. 

Chronią one unikalne ekosystemy, które są siedliskiem dla wielu gatunków roślin i zwierząt, często 

zagrożonych wyginięciem. Dzięki rezerwatom przyrody możliwe jest zachowanie naturalnych procesów 

ekologicznych, takich jak cykl życia, migracje czy interakcje między organizmami. Zapisy Planów Zadań 

Ochronnych odnoszą się do siedlisk przyrodniczych i gatunków roślin, zwierząt i grzybów będących 

przedmiotami ochrony danego obszaru Natura 2000. 

Projekt zarządzenia zgodnie z art. 13 ust. 3 i art. 97 ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940) został pozytywnie zaopiniowany przez Regionalną Radę Ochrony 

Przyrody. 

Projekt zarządzenia zgodnie z art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji 

rządowej w województwie (Dz. U. z 2025 r. poz. 428 t.j.) został uzgodniony z Wojewodą Podlaskim. 

Piśmiennictwo: 

1. Borysiak J., Pawlaczyk P. 2004. Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albae, 

Populetum albae, Alnenion glutinoso-incanae, olsy źródliskowe). W: Herbich J. (red.). Lasy i Bory. Poradniki 

ochrony siedlisk i gatunków Natura 2000 – podręcznik metodyczny. Ministerstwo Środowiska, Warszawa.  

T. 5., s. 242-258. 

2. Kondracki J., 2012. Geografia regionalna Polski, wydanie III, Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN. 

3. Matuszkiewicz J.M. 2007. Zespoły leśne Polski. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa. 

4. Tumiel T., Białomyzy P., Grygoruk G., Korniluk M., Świętochowski P., Wereszczuk M.,  

Skierczyński M. 2013. Cenne i nieliczne ptaki lęgowe na Obszarze Specjalnej Ochrony Puszcza Knyszyńska. 

Ornis Polonica 54: 170–186.  

5. Tumiel T. 2008. Liczebność i rozmieszczenie dzięcioła trójpalczastego Picoides tridactylus w Puszczy 

Knyszyńskiej w latach 2005–2007. Notatki Ornitologiczne 49 (2): 74–80. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 20 – Poz. 3695


		2025-09-15T11:53:28+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




